

# PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO/RS

## Ata de Realização

### PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 017/2019-SRP

Às 09:30 horas do dia 30 do mês de Abril de 2019 em sessão aberta ao público, na sala de reuniões do Departamento de Habitação, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste Órgão e respectivos membros de apoio, designados pela Portaria nº. 370/2018, responsáveis pelo Pregão Presencial nº. 017/2019, para REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição PLATAFORMAS VERTICAIS para Secretaria Municipal de Educação, com a finalidade de realizar a sessão de lances deste pregão presencial, recebendo propostas e lances, bem como analisando e julgando as propostas comerciais das empresas participantes e a documentação dos licitantes detentores das melhores ofertas.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº. 133 de 16 de dezembro de 2002, Decreto Municipal 022 de 17 de fevereiro de 2010, subsidiariamente a Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei Complementar nº. 123 de 14 de dezembro de 2006, de acordo com as normas definidas no edital e seus anexos do referido Pregão.

RESULTADO DA SESSÃO PÚBLICA					
ITEM	<p>Acionamento: Hidráulico Oleodinâmico (Relação 2:1); Motor Elétrico, c/ Enclausuramento de vidro laminado (consiste em uma caixa de corrida que revestirá externamente por completo o Equipamento); Pav.Superior: Porta c/altura de 2000mm</p> <p>Plataforma Vertical: capacidade de carga: (desn.maior que 2,0m) ou um 250Kg, velocidade: 6m/min, dimensões da portão c/altura de 1100mm base: 900X1400mm, Instalação: interna (desn.até 2,0m) c/travamento abrigada, paradas: 2, Entrada/Saída: eletromecânico; Pavimento Opostas - 180 graus, Desnível Vertical: Inferior: uma porta c/altura de 2000mm e travamento eletromecânico, Controle de chamadas no interior do equipamento e nos pavimentos através de botões c/acionamento por pressão constante; Acabamento: Pintura Eletrostática Texturizada; Alimentação/Frequência: 220v/60Hz</p>	Marca:	ENGI PRO PROJECT EIRELI EPP	3	UNIDADE
01	ENGI PROJECT EIRELI EPP	Unitário	58000,00	Total	174000,00
ITEM	<p>Acionamento: Hidráulico Oleodinâmico (Relação 2:1); Motor Elétrico; Pav.Superior: Porta c/altura de 2000mm (desn.maior que 2,0m) ou um Portão c/altura de 1100mm (desn.até 2,0m) c/Travamento eletromecânico; Pavimento Inferior: uma porta c/altura de 2000mm e travamento eletromecânico; Controle de chamadas no interior do equipamento e nos pavimentos através de botões c/acionamento por pressão constante; Acabamento: Pintura Eletrostática Texturizada; Alimentação/Frequência: 220v/60Hz</p> <p>Plataforma Vertical: capacidade de carga: 250Kg, velocidade: 6m/min, dimensões da base: 900X1400mm, Instalação: interna abrigada, paradas: 2, Entrada/Saída: Unilateral (mesmo lado), Desnível Vertical: 3500(mm)</p>	Marca:	ENGI PRO PROJECT EIRELI EPP	3	UNIDADE
02	ENGI PROJECT EIRELI EPP	Unitário	56000,00	Total	168000,00

ITEM	<p>Acionamento: Hidráulico          Oleodinâmico (Relação 2:1);          Motor Elétrico, c/          Enclausuramento de vidro          laminado (consiste em uma caixa          de corrida que revestirá          externamente por completo o          Equipamento); Pav.Superior:          Porta c/altura de 2000mm          Plataforma Vertical: capacidade de carga: (desn.maior que 2,0m) ou um          250Kg, velocidade: 6m/min, dimensões da portão c/altura de 1100mm          base: 900X1400mm, Instalação: interna (desn.até 2,0m) c/travamento          abrigada, paradas: 2, Entrada/Saída: eletromecânico; Pavimento          Unilateral (mesmo lado), Desnível Vertical: Inferior: uma porta c/altura de          2000mm e travamento          eletromecânico, Controle de          chamadas no interior do          equipamento e nos pavimentos          através de botões c/acionamento          por pressão constante;          Acabamento: Pintura Eletrostática          Texturizada;          Alimentação/Frequência:          220v/60Hz</p>			Marca: ENGI PRO PAEP-250	3	UNIDADE
	03	ENGI PROJECT EIRELI EPP	Unitário	58000,00	Total	174000,00

O(a) Pregoeiro(a) informou aos representantes das Empresas presentes, as regras da Licitação conforme o Preâmbulo do Edital.

Procedeu-se o credenciamento, verificando que a empresa THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A. Apresentou procuração do representante para participar do processo licitatório com divergencia, pois os poderes de representar foram estabelecidos por procuradores aos quais não constam nas atas e no estatuto social da empresa apresentados, sendo também que a declaração de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação esta assinada pela representante da empresa a qual não teria poderes para assinar pelo fato da procuração estar irregular, não sendo possível aplicar o item 4.4. do edital pelo fato da empresa estar sem representante pelo fato acima exposto, sendo assim a mesma não foi CREDENCIADA. todas as demais empresas estavam de acordo com as exigências do Edital. Credenciados os participantes, o(a) Pregoeiro(a) procedeu a abertura do envelope n°.01 - "Propostas – das participantes do certame e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, verificando que todas as propostas atendem às condições exigidas no Edital.

Somente as propostas "Classificadas" foram convocadas para a etapa de lances.

Em sequência, o(a) Pregoeiro(a) convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor, conforme mapeamento.

CREDENCIAMENTO					
CPF/CNPJ	EPP/ME	LICITANTE	REPRESENTANTE	TELEFONE	E-MAIL
20.745.692/0001-04	SIM	ENGI PROJECT EIRELI EPP	JOSIANE GROSS	(51)37127233	engipro@engipro.com.br

01	<p>Plataforma Vertical: capacidade de carga: 250Kg, velocidade: 6m/min, dimensões da base: 900X1400mm, Instalação: interna abrigada, paradas: 2, Entrada/Saída: Opostas - 180 graus, Desnível Vertical: 2500(mm)</p>						03	UNIDADE			
	PROPOSTAS										
Licitante		Marca	Unitário	Total	Posição	Situação	Condição				
ENGI PROJECT EIRELI EPP		ENGI PRO PAEP-250	80000,00	240.000,00	1°	Classificada	Menor Proposta				
LANCES											
Licitante		ME/EPP	Posição	Melhor Proposta	Proposta Inicial	1ª Rodada	2ª Rodada	3ª Rodada	4ª Rodada	5ª Rodada	6ª Rodada
ENGI PROJECT EIRELI EPP		SIM	1°	58000,00	80000,00	58000,00	-	-	-	-	-
ACEITAÇÃO E HABILITAÇÃO											
Licitante		Lance Vencedor	Valor Estimado	Negociado	Aceito	Ocorrências		Habilitado			
ENGI PROJECT EIRELI EPP		58000,00	62356,11	58000,00	SIM	De Acordo com o Estimado		HABILITADO			

02	<p>Plataforma Vertical: capacidade de carga: 250Kg, velocidade: 6m/min, dimensões da base: 900X1400mm, Instalação: interna abrigada, paradas: 2, Entrada/Saída: Unilateral (mesmo lado), Desnível Vertical: 3500(mm)</p>						03	UNIDADE			
	PROPOSTAS										
Licitante		Marca	Unitário	Total	Posição	Situação	Condição				
ENGI PROJECT EIRELI EPP		ENGI PRO PAEP-250	75000,00	225.000,00	1°	Classificada	Menor Proposta				
LANCES											
Licitante		ME/EPP	Posição	Melhor Proposta	Proposta Inicial	1ª Rodada	2ª Rodada	3ª Rodada	4ª Rodada	5ª Rodada	6ª Rodada
ENGI PROJECT EIRELI EPP		SIM	1°	56000,00	75000,00	56000,00	-	-	-	-	-
ACEITAÇÃO E HABILITAÇÃO											
Licitante		Lance Vencedor	Valor Estimado	Negociado	Aceito	Ocorrências		Habilitado			
ENGI PROJECT EIRELI EPP		56000,00	63446,87	56000,00	SIM	De Acordo com o Estimado		HABILITADO			

03	<p>Plataforma Vertical: capacidade de carga: 250Kg, velocidade: 6m/min, dimensões da base: 900X1400mm, Instalação: interna abrigada, paradas: 2, Entrada/Saída: Unilateral (mesmo lado), Desnível Vertical: 3500(mm)</p>						03	UNIDADE
	PROPOSTAS							
Licitante		Marca	Unitário	Total	Posição	Situação	Condição	
ENGI PROJECT EIRELI EPP		ENGI PRO PAEP-250	82000,00	246.000,00	1°	Classificada	Menor Proposta	
LANCES								

Licitante	ME/EPP	Posição	Melhor Proposta	Proposta Inicial	1ª Rodada	2ª Rodada	3ª Rodada	4ª Rodada	5ª Rodada	6ª Rodada
ENGI PROJECT EIRELI EPP	SIM	1º	58000,00	82000,00	58000,00	-	-	-	-	-
ACEITAÇÃO E HABILITAÇÃO										
Licitante	Lance Vencedor	Valor Estimado	Negociado	Aceito	Ocorrências				Habilitado	
ENGI PROJECT EIRELI EPP	58000,00	64826,87	58000,00	SIM	De Acordo com o Estimado				HABILITADO	

Após examinadas a aceitabilidade das propostas, quanto ao objeto e ao seu valor, e verificado o atendimento das exigências fixadas no Edital, os licitantes foram declarados vencedores dos respectivos itens, atendendo as condições do Instrumento convocatório, estando isenta de quaisquer vícios e incorreções. Foi então, concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação da intenção de recurso, sendo que os Licitantes declinaram do direito de recurso. Após, foi divulgado o resultado da licitação conforme indicado no quadro Resultado da Sessão Pública. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 11:10 horas do dia 30 de Abril de 2019, cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a) Oficial e Equipe de Apoio.

---

Luiz Carlos Tavares Batista  
PREGOEIRA(O) OFICIAL

---

Vanessa Kemmerich  
EQUIPE DE APOIO

---

JOSIANE GROSS  
ENGI PROJECT EIRELI EPP